
COMUNE DI LATINA

 Servizio Pubblica Istruzione E Politiche Giovanili
               

D E T E R M I N A Z I O N E
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA - OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA 
SPECIALISTICA ALLA COMUNICAZIONE PER LA COMUNICAZIONE AUMENTATIVA ALTERNATIVA 
(C.A.A.)AFFIDAMENTO AI SENSI DELL ART.36  COMMA 2,DEL D.LGS N. 50/2016.

N° : 699 /2022   del : 17/05/2022



COMUNE DI LATINA

Il Dirigente Responsabile del Servizio

Premesso che:
- con Decreto Sindacale n. 43 del 16/07/2021 il Dott. Marco Turriziani è stato incaricato della Direzione del 
Servizio Pubblica Istruzione e Politiche Giovanili;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 14/05/2021 è stato approvato il DUP (Documento 
Unico di Programmazione);
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 14/05/2021 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2021-2023 ed i relativi allegati;
- con deliberazioni di Giunta Municipale n. 118 del 28/05/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2021/2023 (art. 169 del D.Lgs. 267/2000) e il Piano della Performance, nonché disposta 
l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei Servizi;
- allo stato, l’Ente si trova in regime di gestione provvisoria del bilancio;

Vista  la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 - Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle 
persone con disabilità;

Vista la Determinazione della Regione Lazio - Direzione Regionale, Formazione, Ricerca, Innovazione, 
Scuola e Università, Diritto allo Studio n. GR5204   del   310/8/2021   con la quale vengono approvate le  
Linee di indirizzo per la realizzazione dell'integrazione scolastica attraverso la Comunicazione Aumentativa 
Alternativa (C.A.A.) in favore degli alunni con disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio, 
anno scolastico 2021-2022;

Vista la Comunicazione della Direzione Regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro Prot. n. 156815 
del 19/10/2021 avente in oggetto: Linee di indirizzo per la realizzazione dell’integrazione scolastica 
attraverso la Comunicazione Aumentativa Alternativa (C.A.A.) in favore degli alunni con disabilità nella 
comprensione e produzione del linguaggio, anno scolastico 2021- 2022. Assegnazione ore/Budget risorse 
finanziarie allievi inclusi nella Casistica C, approvando il progetto individuale  ed assegnando a questa 
Amministrazione  il Budget complessivo pari a € 10.019,20 per la realizzazione dell’integrazione scolastica 
attraverso la Comunicazione Aumentativa Alternativa (C.A.A.) di n. 2 alunni per un totale complessivo di n 
248  ore ad alunno al costo orario € 20,20 (onnicomprensive);

Vista  la nota prot. n. 212394 del 23/12/2021 con la quale si fa richiesta di erogazione in anticipo 
comunicando le coordinate bancarie;

Vista la mail della Regione Lazio Direzione Istruzione e formazione prot. n. 44061 del 11/3/2022 con la 
quale si chiedeva di comunicare il CUP assegnato al progetto e  la nota di riscontro prot. n. 46308 del 
15/3/2022 con la quale si comunica il numero di CUP B21I21000010002;

Richiamata
la Determina  Dirigenziale  n. 2229 del 20/12/2021 avente per oggetto “ Accertamento dell’ entrata con 
contributo regionale per il servizio di assistenza alle disabilità nella comprensione  produzione del linguaggio 
attraverso la comunicazione aumentativa alternativa  (C.A.A.);

la DGM n. 108 del 10/05/2022 ad oggetto VARIAZIONE AL BILANCIO IN ESERCIZIO PROVVISORIO PER 
L’APPLICAZIONE DELLE QUOTE DI AVANZO AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 5-BIS, LETTERA A), 
DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 257 .  CONTRIBUTO REGIONALE PER LA COMUNICAZIONE 
AUMENTATIVA ALTERNATIVA (C.A.A.)



COMUNE DI LATINA

Considerato  che l’Amministrazione  ha facoltà di individuare autonomamente gli operatori cui affidare il 
servizio, nel rispetto delle normative vigenti e tenuto conto delle Linee di indirizzo, nell’ambito delle ore 
assegnate;

Preso atto che  l’art. 32 comma 2 del Decreto legislativo 19 aprile 2017 n° 56 “Disposizioni integrative e 
correttive al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n° 50” il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”;

Ritenuto  in virtù  di cui sopra, procedere, quale modalità di scelta del contraente, mediante affidamento 
diretto;

Rilevata l'urgenza di provvedere all'affidamento del servizio, tenuto conto del calendario scolastico 
2021/20222 e della necessaria esigenza di dare adeguata  copertura in termini di personale per l'assistenza 
agli alunni con disabilità iscritti e frequentanti le scuole dell’ infanzia comunali paritarie  di B.go S. Michele  
“Madonnadi Fatima “ e di B.go Podgora “S.Maria di Sessano per il periodo dal 23/05/2022 al 30/6/2022;

Preso atto che sono stati richiesti i preventivi come sotto indicati:

 Soc Cooperativa” Astrolabio”  P.zza Roma ,3 - Latina prot. n. 59356 del 6/4/2022 e successivo prot. 
n.  59508 del 6/4/2022;

 Soc Cooperativa” Il Quadrifoglio”  P.LuigiNervi,164 -  Latina prot. n. 59361 del 6/4/2022 e successivo 
prot. n. 59499 del 6/4/2022 ;

 Soc. Coopertiva  “Nunfea”Parco Nazionale ,10 – Sabaudia  prot. n. 59365 del 6/4/2022 e successivo 
prot. n. 59495 del 6/4/2022;

Dato atto che l’art.1 co. 450 della L. n.296/2006, come novellato dalla L. n.94/2012, dispone “Fermi 
restando gli obblighi e le facoltà imposti dal co.449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di 
cui all’art. 1 del D. Lgs. 30.03.2001 n.165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328 (del DPR n.207/2010)”;

Visto che l’art. 36 comma 2 lett a) del Codice dei Contratti (D.lgs n. 50/2016) prevede per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 €, la possibilità di affidamento diretto;

Viste le risposte pervenute dei preventivi richiesti di seguito riportate:

- Soc.Cooperativa Astrolabio  prot. n. 63193 del 13/4/2022 che conferma  la disponibilità a fornire il servizio  
di assistenza specialistica  per la Comunicazione Aumentativa  Alternativa (CAA) con due figure al costo 
orario  omnicomprensivo di €.20,20 per ore  184 a minore sino alla fine del mese di giugno 2022 per un 
importo di €.3.680,00 iva compresa  a bambino ;

- Soc. Cooperativa  Il Quadrifoglio prot. n. 62558 del 12/4/2022 che conferma  la disponibilità a fornire il 
servizio  di assistenza specialistica  per la Comunicazione Aumentativa  Alternativa (CAA) con una  figura al 
costo orario  omnicomprensivo di €.20,20(iva al 5%inclusa) per ore  184 a minore (4 ore al giorno per ogni 
minore beneficiario del servizio) sino alla fine del mese di giugno 2022  indicando che l’operatore  verrà 
retribuito secondo il Contratto Collettivo Nazionale delle Cooperative;

Valutato il periodo temporale dell’anno scolastico in cui è stata assegnata la risorsa finanziaria, tenuto conto 
che mancano pochi mesi alla fine dell’ anno scolastico 2022 e ritenendo quanto  sia importante la continuità 



COMUNE DI LATINA

delle relazioni  nonché la didattica intrapresa dal personale educativo specialistico  assegnato  ai minori  in 
questi mesi dell’anno scolastico trascorso;

Rilevata l’urgenza per l’attivazione del servizio, ai fini della continuità didattica e piena inclusione e del 
successo formativo degli alunni con disabilità sensoriale  sia che continuino la loro attività nel percorso 
educativo della scuola dell’‘infanzia che nel passaggio alla scuola primaria;

Considerato che la Cooperativa Sociale Astrolabio  è stata parte attiva nell’ anno scolastico nel progetto a 
favore dei 2 alunni con disabilità frequentanti le due scuole dell’ infanzia comunali, contribuendo in modo 
significativo alla loro integrazione nel gruppo classe grazie all’esclusivo servizio di sostegno educativo 
didattico con educatori i altamente specializzati e riscuotendo piena soddisfazione dall’utenza per l’ attività 
svolta;

Ritenuto che la Cooperativa Sociale Astrolabio ha dato la sua disponibilità a fornire personale in possesso 
del titolo di studio ai sensi delle normative vigenti “Assistente alla Comunicazione Aumentativa 
Alternativa”(CAA) ed  in grado di garantire la continuità dello stesso personale che ha avviato nei precedenti 
anni scolastici percorsi positivi ed efficaci provveduto  ad erogare  un servizio efficiente ed efficace che ha  
garantito la continuità alla richiesta dalle famiglie;

Visto  il  CUP  B21I21000010002;

Visto il CIG ZDE3612CFA;
             
Visto il Durc  della Cooperativa Sociale Astrolabio risulta regolare

Vista l’autocertificazione ex. Art. 80 prot. n. 76702 del 11/05/2022 e la tracciabilità dei flussi della 
Soc.Cooperativa Astrolabio prot. n. 66757 del 21/04/2022;     

Preso atto che l’importo della fornitura è inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D. Lgs. 50/2016 e che 
ricorrono le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, per procedere ad un 
affidamento diretto;

Considerato che per ragioni di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa non è utile 
procedere all’affidamento dell’appalto attraverso un confronto competitivo tra operatori economici;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’affidamento della fornitura del servizio sopra precisato, mediante 
affidamento diretto, per l’importo di € 3.680,00  iva compresa al 5% a bambino per un totale complessivo di 
€. 7.360,00 (compresa iva);  

Visti:
 il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.

 il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

 il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i;

 il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i;

 lo statuto comunale;

 il regolamento comunale di contabilità;

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 
118/2011);

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;



COMUNE DI LATINA

 il regolamento sugli affidamenti in economia;

 il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa,  

Di procedere  all’affidamento del servizio mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a), del D. Lgs. 50/2016 del servizio di assistenza C.A.A.  alla  Soc Cooperativa Astrolabio  srl con sede 
legale  in Latina P.zza Roma, 3;

Il  servizio, rivolto in favore di n° 2 bambini con  bisogni speciali  frequentanti la scuola dell’ infanzia 
comunale di B.go S. Michele  “Madonna di Fatima”  e la scuola dell’infanzia comunale paritaria di  B.go 
Podgora “S. Maria di Sessano” per l’anno scolastico 2021/2022 sino al termine delle lezioni  previste per il 
30/6/2022,  
consiste nella messa a disposizione di  due figure al costo orario  omnicomprensivo di €. 20,20 per ore 184  
indicative a minore per un importo di €. 3.680,00 iva al 5% compresa a bambino;

ai sensi del  Decreto legislativo 19 aprile 2017 n° 56 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n° 50” art. 36 comma 2 lettera a) l’importo potrà essere liquidato solo ad effettivo 
utilizzo delle ore usufruite  e rendicontate;

di impegnare a favore della  Soc Cooperativa Astrolabio  con sede legale  in  Latina P.zza Roma, 3 C F e 
P.IVA  01332940590 - IBAN   IT71L0306909606100000077067 - CIG ZDE3612CFA la somma complessiva 
di € 7.360,00 compresa iva al 5%, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n.4/2 del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e successive modificazioni, in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, secondo quanto riportato nella tabella che segue:

CAP./ART. ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

710/10

2021 2022

€ 7.360,00

2023

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;

di precisare, a norma dell’art.183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON RICORRENTE;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

di dare atto che il fornitore dovrà sulla fattura produrre documentazione fiscale contenente l’indicazione 
dell’impegno di spesa , del CIG ZDE3612CFA e del codice IPA 2QAIKH



COMUNE DI LATINA

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 
7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, e per il parere di regolarità contabile di cui all’art. 147 bis del 
D.Lgs 267/200, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 -bis della L. n.241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento;
di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n.33/2013;
di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto Legge n. 78/2009 che il programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.lgs. n.267/2000 e del vigente regolamento comunale dei controlli interni, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente 
Responsabile del Servizio.

Responsabile di procedimento: Turriziani Dott. Marco

Latina, 17/05/2022
Il  Dirigente Responsabile del Servizio

 Turriziani Marco
Documento firmato digitalmente

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


